

AGEN.TER.

**AGENZIA TERRITORIALE PER LA SOSTENIBILITA' ALIMENTARE,
AGRO-AMBIENTALE ED ENERGETICA**

Via Marzocchi n° 15,17 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO)
Iscritta al n° 320270 R.E.A. della C.C.I.A.A. di Bologna
Codice fiscale 03790620375

Bilancio al 31/12/2017

Stato patrimoniale attivo	31/12/2017	31/12/2016
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
<i>II. Materiali</i>	3.941	3.812
<i>III. Finanziarie</i>	40.036	40.036
Totale Immobilizzazioni	43.977	43.848
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
<i>II. Crediti</i>		
- entro 12 mesi	140.486	139.915
- oltre 12 mesi	200	200
- imposte anticipate		
	<hr/>	<hr/>
	140.686	140.115
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>		
<i>IV. Disponibilità liquide</i>	98.768	69.375
Totale attivo circolante	239.454	209.490
D) Ratei e risconti	1.887	1.971
Totale attivo	285.318	255.309
Stato patrimoniale passivo	31/12/2017	31/12/2016
A) Patrimonio netto		
<i>I. Capitale</i>	27.094	15.553
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>		
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>		
<i>IV. Riserva legale</i>		
<i>V. Riserve statutarie</i>		
<i>VI. Altre riserve</i>		

Riserva straordinaria		
Riserva da deroghe ex art. 2423 Codice Civile		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva non distrib. da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi non realizzati		
Riserva da conguaglio utili in corso		
<i>Varie altre riserve</i>		
Fondo contributi in conto capitale (art. 55 T.U.)		
Fondi riserve in sospensione d'imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)		
Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui all'art. 2 legge n.168/1992		
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione EURO		
Riserva da condono		
Conto personalizzabile		
Conto personalizzabile		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
Altre...		
VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		
IX. Utile d'esercizio	5.779	11.541
IX. Perdita d'esercizio	()	()
Acconti su dividendi	()	()
Perdita ripianata nell'esercizio		
X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	32.873	27.094
B) Fondi per rischi e oneri	40.656	32.000
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	20.017	14.088
D) Debiti		
- entro 12 mesi	182.907	175.458
- oltre 12 mesi		
	182.907	175.458
E) Ratei e risconti	8.865	6.669
Totale passivo	285.318	255.309

Conto economico	31/12/2017	31/12/2016
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	246.971	260.318
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio:		
a) vari	1.229	3.707
b) contributi in conto esercizio	<u>46.705</u>	<u>27.699</u>
	47.934	31.406
Totale valore della produzione	294.905	291.724
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	17.583	11.701
7) Per servizi	117.765	108.355
8) Per godimento di beni di terzi	1.442	2.764
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	88.138	76.580
b) Oneri sociali	14.898	20.324
c) Trattamento di fine rapporto	6.219	5.667
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi		
	<u>109.255</u>	<u>102.571</u>
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		1.600
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.088	2.083
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	<u>500</u>	<u>504</u>
	2.588	4.187
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamento per rischi	8.656	27.000
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	21.415	17.380
Totale costi della produzione	278.704	273.958
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	16.201	17.766
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da imprese controllanti		
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- altri		

16) *Altri proventi finanziari:*

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- da imprese sottoposte al controllo delle			
controllanti			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- da imprese sottoposte al controllo delle			
controllanti			
- altri	3	3	1
		3	1
		3	1

17) *Interessi e altri oneri finanziari:*

- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- altri	25	25	825
		25	825

17-bis) *utili e perdite su cambi*

Totale proventi e oneri finanziari (22) (824)

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) *Rivalutazioni:*

a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
d) di strumenti finanziari derivati			
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			

19) *Svalutazioni:*

a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
d) di strumenti finanziari derivati			
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)		16.179	16.942
20) <i>Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>			
a) Imposte correnti	10.400		5.401
b) Imposte relative a esercizi precedenti			
c) Imposte differite e anticipate			
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
		10.400	5.401
21) Utile (Perdita) dell'esercizio		5.779	11.541



**AGENZIA TERRITORIALE PER LA SOSTENIBILITA'
ALIMENTARE, AGRO-AMBIENTALE ED ENERGETICA
AGEN.TER**

Via Marzocchi n° 15,17 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO)
Iscritta al n° 320270 R.E.A. della C.C.I.A.A. di Bologna
codice fiscale 03790620375

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO IL 31/12/2017

CRITERI DI FORMAZIONE

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione e il Rendiconto finanziario.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2017 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

CRITERI DI VALUTAZIONE

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e OIC 12)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

DEROGHE

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Dall'applicazione del D.Lgs 139/2005 nessun effetto è derivato sul patrimonio netto.

La società si è avvalsa della facoltà di valutare i crediti, i debiti e i titoli senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione, così come previsto dai relativi principi contabili nazionali di riferimento OIC.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo storico di acquisto e rettificcate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le manutenzioni e le riparazioni ordinarie sono state imputate ai costi di esercizio.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità economica di utilizzazione.

I beni di valore unitario inferiore a euro 516,45 sono stati completamente ammortizzati nell'esercizio di entrata in funzione.

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
3.941	3.812	129

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Mobili e macchine ufficio	Macchine elettroniche ufficio	Attrezzature	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	7.441	29.091	6.613	43.145
Ammortamenti (F.do ammortamento)	- 7.441	- 25.279	- 6.613	- 39.333
Valore di bilancio	-	3.812	-	3.812
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni		1.017	1.200	2.217
Ammortamenti dell'esercizio		- 2.016	- 72	- 2.088
Totale variazioni		- 999	1.128	129
Valore di fine esercizio				
Costo	7.441	30.108	7.813	45.362
Ammortamenti (F.do ammortamento)	- 7.441	- 27.295	- 6.685	- 41.421
Valore di bilancio	-	2.813	1.128	3.941

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni in altre imprese sono state valutate al costo di acquisto.

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
40.036	40.036	-

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie

	Partecipazioni in altre imprese	Totale immobilizzazioni finanziarie
Valore di inizio esercizio		
Costo	40.036	40.036
Ammortamenti (F.do ammortamento)		
Valore di bilancio	40.036	40.036
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni		
Ammortamenti dell'esercizio		
Totale variazioni		
Valore di fine esercizio		
Costo	40.036	40.036
Ammortamenti (F.do ammortamento)		
Valore di bilancio	40.036	40.036

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente:

La partecipazione a C.A.A. Giorgio Nicoli srl, con sede in Crevalcore, codice fiscale 01529451203, è pari al 24,6% del capitale sociale ed è iscritta per un valore pari al costo per euro 38.138.

La partecipazione al consorzio CONAI, sottoscritta nel 1998 è iscritta per € 5.

E' stata rilevata la partecipazione in GAL Appennino Bolognese s.c.a.r.l. acquistata al costo di euro 1.893.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

I crediti verso clienti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo, è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, determinato in base alla stima della presumibile perdita per inesigibilità, con riferimento ai singoli crediti, che vengono quindi esposti al netto.

Con riferimento ai crediti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2017, gli stessi sono iscritti al presumibile valore di realizzo in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 15, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
140.686	140.115	571

Variazione e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	100.341	2.580	102.921	102.921	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.789	(887)	2.902	2.902	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	35.985	(1.122)	34.863	34.863	200
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	140.115	571	140.686	140.486	200

I crediti verso clienti al 31/12/2017 sono così costituiti:

DESCRIZIONE	TOTALE
CREDITI V/CLIENTI	74.385
FATTURE DA EMETTERE	29.540
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	- 1.004
TOTALE	102.921

I crediti tributari al 31/12/2017 sono così costituiti:

DESCRIZIONE	TOTALE
ERARIO C/ACC. IRAP	2.902
TOTALE	2.902

I crediti verso altri al 31/12/2017, esigibili entro 12 mesi sono così costituiti:

DESCRIZIONE	TOTALE
CONTRIBUTI DA RICEVERE	25.900
ANTICIPI A FORNITORI	238
CREDITI V/ASSOCIATI	8.000
DIVERSI	525
TOTALE	34.663

I crediti verso altri al 31/12/2017, esigibili oltre 12 mesi sono così costituiti:

DESCRIZIONE	TOTALE
PER DEPOSITI CAUZIONALI	200
TOTALE	200

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito la seguente movimentazione nel corso dell'esercizio:

DESCRIZIONE	TOTALE
FONDO ALL' 1/1/2017	504
UTILIZZO	
QUOTA ACCANTONATA ANNO 2016	500
FONDO AL 31/12/2017	1.004

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte in bilancio al valore nominale.

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
98.768	69.375	29.393

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Depositi bancari	74.481	67.287
Depositi e libretti postali	24.224	
Denaro e altri valori in cassa	63	2.088
	98.768	69.375

Ratei e risconti attivi

Risconti attivi

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
1.887	1.971	- 84

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza economica e temporale dell'esercizio ed il loro ammontare è tale da soddisfare la previsione di cui all'art. 2424 bis, 6° comma, del Codice Civile.

La composizione dei risconti attivi è così dettagliata:

DESCRIZIONE	TOTALE
CANONI ASSISTENZA	757
PREMI ASSICURATIVI	878
CANONI LEASING OPERATIVO	252
TOTALE	1.887

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Composizione del patrimonio netto

DESCRIZIONE	TOTALE
FONDO DI DOTAZIONE	132.865
RISERVE ANNI PRECEDENTI	151.906
PERDITA DELL'ESERCIZIO 2013	- 67.995
PERDITA DELL'ESERCIZIO 2014	- 148.374
PERDITA DELL'ESERCIZIO 2015	- 52.849
UTILE 2016	11.541
UTILE 2017	5.779
TOTALE	32.873

Fondi per rischi ed oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Sono stati costituiti per passività potenziali relative ad imposte e tasse ed a rischi diversi nel rispetto del principio della prudenza.

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
40.656	32.000	8.656

DESCRIZIONE	TOTALE
Valore di inizio esercizio	32.000
<i>Variazioni nell'esercizio</i>	
Accantonamento dell'esercizio	8.656
Utilizzo nell'esercizio	
Altre variazioni	
Totale variazioni	8.656
Valore di fine esercizio	40.656



Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
20.017	14.088	5.929

DESCRIZIONE	TOTALE
Valore di inizio esercizio	14.088
<i>Variazioni nell'esercizio</i>	
Accantonamento dell'esercizio	5.979
Utilizzo nell'esercizio	
Altre variazioni	- 50
Totale variazioni	5.929
Valore di fine esercizio	20.017

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione. Con riferimento ai debiti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono iscritti al loro valore nominale presumibile di realizzo in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 19, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
182.907	175.458	7.449

Variazione e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui per ipoteche	Di cui per pegni	Di cui per privilegi
Obbligazioni							
Obbligazioni convertibili							
Debiti v/soci per finanziamenti							
Debiti v/banche	245			245			
Debiti v/altri finanziatori							
Acconti	611			611			
Debiti v/fornitori	154.955			154.955			
Debiti costituiti da titoli di credito							
Debiti v/imprese collegate							
Debiti v/imprese controllate							
Debiti v/controlanti							
Debiti v/impr.sott.contr.controlanti							
Debiti tributari	8.929			8.929			
Debiti v/istituti di previdenza	5.284			5.284			
Altri debiti	12.882			12.882			
Arrotondamento	1			1			
	182.907						

I debiti verso fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali.

Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato in occasione di resi o di abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definitivo con la controparte.

La voce "debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

I debiti sono interamente dovuti nell'area geografica italiana.

Non esistono debiti di durata superiore a 5 anni.



Ratei e risconti passivi

I ratei passivi rilevano quote di costo di competenza dell'esercizio la cui manifestazione numeraria si avrà in esercizi futuri, secondo il principio della competenza economica.

I risconti passivi riguardano quote di ricavi di competenza di esercizi futuri che hanno trovato manifestazione numeraria nell'esercizio, in ossequio al principio della competenza.

Non sussistono, al 31/12/2017, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Le variazioni intervenute sono le seguenti:

	Ratei passivi	Aggio su prestiti emessi	Altri risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio			6.669	6.669
Variazione nell'esercizio			2.196	2.196
Valore di fine esercizio			8.865	8.865

Nella voce risconti passivi sono rilevati i ricavi per prestazioni da ultimare

IMPOSTE CORRENTI

Le imposte per € 10.400, derivano da accantonamento IRAP per € 1.863 e da accantonamento IRES per € 8.537, importo determinato in funzione della previsione dell'onere d'imposta di pertinenza dell'esercizio secondo le norme fiscali vigenti.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'UTILE

Si propone di destinare l'utile di € 5.779 al reintegro del fondo di dotazione.

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

San Giovanni in Persiceto, li

26/03/2018

Il Presidente del Comitato Esecutivo

